
 

  

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 
 

ПРИКАЗ  

22.03.2016 г. № 430 

г. Майкоп 

 

О проведении слета-конкурса  

юных орнитологов Республики  

Адыгея, посвященного  

Международному Дню птиц  

 

В целях воспитания у обучающихся экологической культуры, создания 

условий для формирования у них мотивов к получению новых знаний посред-

ством изучения литературы и наблюдений, совершенствования организации и 

содержания природоохранной работы, активизации деятельности общеобразо-

вательных организаций по привлечению обучающихся к изучению многообра-

зия птиц региона и их охраны 

п р и к а з ы в а ю :  

1 .  Провести слет-конкурс юных орнитологов Республики Адыгея, по-

священный Международному Дню птиц (далее – слет-конкурс) 1 апреля 2016 

года с 10.00 до 14.00 на базе государственного бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования Республики Адыгея «Центр допол-

нительного образования детей Республики Адыгея».  

2 .  Утвердить:  

2.1. Положение о слете - конкурсе (приложение № 1). 

2.2. План проведения слета-конкурса (приложение № 2). 

2.3. Состав организационного комитета с правами жюри (приложение № 3). 

3. Поручить организацию подготовки и проведения слета-конкурса ГБОУ 

дополнительного образования Республики Адыгея «Центр дополнительного 

образования Республики Адыгея» (директор Клѐнов А. И.). 

4 .  Руководителям органов управления образованием муниципальных 

районов и городских округов, директору ГБОУ РА «Адыгейская республикан-

ская гимназия»:  

4.1. Обеспечить участие обучающихся 7-8 классов общеобразовательных 

организаций, проявляющих интерес к исследовательской и практической рабо-

те по экологии и охране природы, в слете-конкурсе согласно Положению. 

4.2. Организовать предварительную подготовку команд обучающихся к 

слету-конкурсу в этапе «Птичий дом». 



 

5. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего консультанта 

Управления государственной политики в сфере воспитания детей и молодежи 

Министерства образования и науки Республики Адыгея Халаште К.Р. 

 

 

 

 

Министр         А. Ш. Хуажева 



 

Приложение № 1 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№  430 от 22.03.2016 года 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о слете-конкурсе юных орнитологов Республики Адыгея,  

посвященном Международному Дню птиц 

 

1 .  О б щ и е  п о л о ж е н и я  

Организацию и проведение слета – конкурса юных орнитологов Республики Ады-

гея, посвященного Международному Дню птиц (далее – слет-конкурс), осуществляет 

Министерство образования и науки Республики Адыгея совместно с ГБОУ ДО РА 

«Центр дополнительного образования детей Республики Адыгея».  

2 .  Ц е л ь  и  з а д а ч и  

Слет-конкурс проводится с целью воспитания у обучающихся экологической 

культуры посредством изучения многообразия птиц региона и их охраны. 

Задачи слета-конкурса: 

 создание условий для формирования у обучающихся мотивов к получению но-

вых знаний посредством изучения литературы о птицах, наблюдений их в при-

роде; 

 совершенствование организации и содержания природоохранной работы с 

обучающимися; 

 активизация деятельности общеобразовательных организаций по привлечению 

обучающихся к изучению многообразия птиц региона и их охране.  

3 .  У ч а с т н и к и  

В слете-конкурсе могут принять участие обучающиеся 7-8 классов, прошедшие 

предварительный отбор на районных (городских) конкурсах (по 5 обучающихся от 

каждого муниципального образования и ГБОУ РА «Адыгейская республиканская 

гимназия», а также по одному педагогу – руководителю команды).  

4 .  П р о г р а м м а ,  у с л о в и я  п р о в е д е н и я ,  к р и т е р и и  о ц е н к и  

Слет-конкурс проводится в виде прохождения командами-участницами следую-

щих этапов:  

 «Птичье подворье» (домашние птицы, их голоса, повадки, поведение, приме-

ты);  

 «Экологические группы птиц» (деление птиц по группам, особенности 

строения и поведения);  

 «Птичий дом» (скворечники, синичники и т.д., их изготовление, применение, 

классификация). Для участия данном этапе команде также необходимо сде-

лать домашнюю заготовку: скворечник или синичник, который будет оцени-

ваться отдельно в рамках данного этапа.  

 «С любовью к птичьим стаям» (перелетные, зимующие, кочующие птицы; 

представители, их особенности и повадки);  



 

 «Пернатые друзья Адыгеи» (представители класса «Птицы» на территории 

Республики Адыгея, примеры, особенности).  

Критерии оценки: каждой команде даются равнозначные задания в одинаковом 

количестве. Предложенные задания могут быть в виде тестов (как закрытого, так и 

открытого типа), натуральных природных объектов, рисунков, видеороликов, аудио-

записей и пр. по теме слета-конкурса.  

Количество набранных баллов на каждом этапе определяется путем суммирова-

ния баллов за правильные ответы. Каждое выполненное задание оценивается в 1 

балл. Неполный ответ оценивается в десятых долях балла. Количество набранных 

баллов на каждом этапе вносится в маршрутный лист. 

При оценке скворечника, синичника оценивается: соблюдение правил и парамет-

ров изготовления, внешний вид, аккуратность работы, ответы команды по изготовле-

нию скворечника, синичника. 

5 .  П о р я д о к  и  с р о к и  п о д а ч и  д о к у м е н т о в  

Предварительные заявки на участие в слете-конкурсе принимаются до 30 марта 

2016 года (включительно) по адресу: Республика Адыгея, г. Майкоп, ул. Крестьян-

ская, 378, ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного образования детей Республики 

Адыгея» или по электронной почте: e-mail: rc_dod@list.ru или rc_dod-eco@list.ru 

ЗАЯВКА 

на участие в слете-конкурсе юных орнитологов Республики Адыгея 

команды города/района____________________________________ 

№ Ф.И. участника (полностью) Класс Образовательная организация 

1.    

2…    

Ф. И О. (полностью) руководителя, подготовившего участников, должность, место 

работы 

Руководитель УО      / подпись /   / расшифровка подписи / 

М.П. 

По прибытии на слет-конкурс руководителю команды необходимо представить 

приказ муниципального органа управления образованием о направлении команды на 

слет-конкурс; заявку, оформленную в соответствии с требованиями.  

6 .  П о д в е д е н и е  и т о г о в  

Итоги слета-конкурса юных орнитологов Республики Адыгея, посвященного Ме-

ждународному Дню птиц, подводятся в день его проведения путем суммирования 

баллов за прохождение всех этапов командами-участницами. Команда, набравшая 

наибольшее количество баллов, награждается дипломом Министерства образования 

и науки Республики Адыгея I степени. Дипломами II и III степени, награждаются ко-

манды, набравшие следующее за победителем количество баллов в рейтинговой таб-

лице. 

Координатор конкурса – Валуева Наталья Николаевна, заместитель директора по есте-
ственнонаучному направлению ГБОУ дополнительного образования Республики Адыгея 

«Центр дополнительного образования детей Республики Адыгея» (тел. раб.: (8772) 56-93-53, 
57-62-00, 57-68-33; тел. моб.: 8-960-437-03-74).  

mailto:rc_dod@list.ru
mailto:rc_dod-eco@list.ru


 

Приложение №  2 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№  430 от 22.03.2016 года 

 

П Л А Н 

проведения слета-конкурса юных орнитологов Республики Адыгея,  

посвященного Международному Дню птиц 

 

Д а т а  и  в р е м я  

п р о в е д е н и я :  
1 апреля 2016 года, с 10.00 до 14.00  

М е с т о  п р о в е -

д е н и я :  

ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного образования детей 

Республики Адыгея» (г. Майкоп, ул. Крестьянская, 378) 

П л а н  п р о в е д е н и я :  

до 10.00 Заезд, регистрация участников 

10.00-10.10 Приветствие участников слета-конкурса 

09.10-11.30 

Работа по секциям:  

 «Птичье подворье»; 

 «Экологические группы птиц»; 

 «Птичий дом»; 

 «С любовью к птичьим стаям»; 

 «Пернатые друзья Адыгеи». 

13.00-13.40 Работа жюри, подведение итогов слета-конкурса 

13.40-14.00 
Закрытие слета-конкурса юных орнитологов Республики Ады-

гея 

с 14.00 Отъезд участников 

 

Координатор слета-конкурса – Валуева Наталья Николаевна, заместитель директора 

по естественнонаучному направлению ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного обра-

зования детей Республики Адыгея» (тел. раб.: (8772) 56-93-53, 57-62-00, 57-68-33; 

тел. моб.: 8-960-437-03-74). 



 

Приложение № 3 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№  430 от 22.03.2016 года 

  

С О С Т А В 

организационного комитета с правами жюри 

по проведению слета – конкурса юных орнитологов Республики Адыгея,  

посвященного Международному Дню птиц 

 

П р е д с е д а т е л ь :  
 

Кленов А. И., директор ГБОУ дополнительного образования Республики 
Адыгея «Центр дополнительного образования детей Рес-
публики Адыгея» 

 

З а м е с т и т е л ь  п р е д с е д а т е л я ,  

к о о р д и н а т о р  к о н к у р с а :  
 

Валуева Н. Н., заместитель директора по естественнонаучному направле-
нию ГБОУ дополнительного образования Республики 
Адыгея «Центр дополнительного образования детей Рес-
публики Адыгея»  

 
 
 
 
Халаште К. Р., ведущий консультант Управления государственной поли-

тики в сфере воспитания детей и молодежи Министерства 
образования и науки Республики Адыгея 

 
Алексеенко Е. В., методист естественнонаучного направления ГБОУ допол-

нительного образования Республики Адыгея «Центр до-
полнительного образования детей Республики Адыгея» 

 
Видная И. В., методист естественнонаучного направления ГБОУ 

дополнительного образования Республики Адыгея «Центр 
дополнительного образования детей Республики Адыгея» 

 
Воронова Е. А., методист естественнонаучного направления ГБОУ допол-

нительного образования Республики Адыгея «Центр до-
полнительного образования детей Республики Адыгея» 

 
Морозова А.С.,  педагог дополнительного образования ГБОУ дополни-

тельного образования детей Республики Адыгея «Центр 
дополнительного образования Республики Адыгея» 

 
Схаляхо Н.Ю., педагог дополнительного образования ГБОУ дополни-

тельного образования детей Республики Адыгея «Центр 
дополнительного образования Республики Адыгея».  

  


